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Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 11. marts 2009 stillet følgende spørgsmål nr.
171 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Leif Lahn Jensen (S).

Spørgsmål nr. 171:
”Ministeren bedes oplyse om de gældende regler vedrørende muligheden for kon-
tanthjælp, i tilfælde hvor en person ikke magter at arbejde 20 timer om ugen og 
samtidig er gift?”

Endeligt svar:
For at kunne modtage kontanthjælp er det en grundlæggende betingelse, at perso-
nen står til rådighed for arbejdsmarkedet. Det betyder, at personen som udgangs-
punkt skal kunne overtage rimeligt arbejde med op til fuld sædvanlig arbejdstid.

Det er den enkelte kommune, der vurderer, om et tilbud om arbejde er rimeligt. 
Kommunens vurdering sker bl.a. ud fra, hvad personen skønnes at kunne klare.

Der kan være forhold ved arbejdet eller hos den pågældende person, som kan be-
virke, at arbejdet i forhold til personen ikke er rimeligt. Fx kan arbejdet have en fy-
sisk karakter, som betyder at den pågældende ikke er i stand til at varetage arbejdet.

Rådighedsreglerne på kontanthjælpsområdet sikrer, at en person ikke er forpligtet 
til at tage imod et arbejde eller et tilbud fra kommunen. Dette gælder, hvis perso-
nen ikke kan arbejde på grund af sygdom eller der er risiko for, at helbredet forrin-
ges, hvis det hidtidige arbejde fortsættes. Også her er det kommunen, som afgør,
om personen er fritaget fra sin rådighedsforpligtelse.

Er den pågældende person gift med en, som også modtager kontanthjælp, gælder 
der den samme forpligtelse til at stå til rådighed for arbejdsmarkedet for både den 
pågældende og ægtefællen, hvis de begge skal være berettiget til hjælp. Dette er en 
følge af den gensidige forsørgelsespligt, som gælder i ægteskabet.

Er der derimod tale om, at den pågældende er gift med en, som er i arbejde, må det 
forudsættes, at ægtefællen opfylder sin rådighedsforpligtelse.

Hvis der er tale om en person, der ikke magter at arbejde 20 timer om ugen, på 
grund af varige begrænsninger i arbejdsevnen, bør kommunen efter min opfattelse 
igangsætte et afklaringsforløb med henblik på visitation til et fleksjob. Formålet er 
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netop at sikre, at den pågældende derved bedst muligt kan bevare sin tilknytning til 
arbejdsmarkedet.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


